FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Under the Freedom of Information Act 2000, I would like to request information regarding your current and planned usage of solar energy across your estate.

Please could you provide responses to the following questions:

1. Governance & Responsibility
o Do you have a dedicated person or team responsible for solar energy investment and/or sustainability energy initiatives within your organisation?
o If so, please provide their role/title (personal names are not required).

2. Current Solar Deployment
o How many solar panel installations (PV systems) do you currently operate across your estate?
o What is the total installed capacity of these systems (in kWp)?
o What proportion of your organisation’s energy usage is currently provided by solar generation?

3. Investment & Strategy
o Does your organisation have a documented investment strategy for expanding the use of solar panels or increasing on-site renewable energy generation?
o If so, please provide a copy of or link to the relevant strategy or plan (or summarise key points if not published).

4. Solar and Net Zero Commitments
o Does solar energy form part of your organisation’s Net Zero / Carbon Reduction Strategy?
o If yes, how is progress against this strategy communicated to the public (e.g. via website, reports, dashboards, etc.)?

5. Future Plans
o Are there any planned solar panel projects or expansions within the next 3 years? If yes, please provide high-level details (e.g. number of sites, scale of deployment, approximate timescales).
o Have you conducted any feasibility studies on increasing solar capacity in the past 3 years? If so, can these be shared?

6. Procurement & Partnerships
o Does your organisation currently use any third-party companies or frameworks to deliver solar energy solutions or manage installations? If yes, which ones?
o Are there any upcoming procurement exercises planned relating to solar energy or wider renewable energy solutions?

7. Battery Storage
o Do you currently use battery storage alongside your solar panels?
o Are there plans to invest in battery storage in future?

8. Funding
o Has your organisation accessed or applied for any external funding to support solar energy projects (e.g. SALIX, Public Sector Decarbonisation Scheme, LEP funding)?

9. Barriers
o What are the main barriers your organisation faces to further adoption of solar energy (e.g. funding, planning restrictions, roof suitability, internal resource)?
The council holds the information you have requested.
Please could you provide responses to the following questions:

1. Governance & Responsibility
o Do you have a dedicated person or team responsible for solar energy investment and/or sustainability energy initiatives within your organisation?
o If so, please provide their role/title (personal names are not required).

Response:

The Council has a Sustainability Team which part of their responsibilities is to put forward energy initiatives.


2. Current Solar Deployment
o How many solar panel installations (PV systems) do you currently operate across your estate?
o What is the total installed capacity of these systems (in kWp)?
o What proportion of your organisation’s energy usage is currently provided by solar generation?
Response:

Excluding Schools LCC currently has 33 PV Systems on 30 buildings across the estate. 

The total installed capacity of these systems is 1148 kWp. 

We generate approximately 904,246 mwh of electricity from our PV operational buildings annually, some sites will consume all the energy generated. Some of the energy will be exported back to the grid which varies from each site. We still consume 14,526,114 kWh from our estate annually. Without the exact amounts that have been generated ,used, exported to the back to the grid, and consumed from the grid we can not give a figure at this time.


3. Investment & Strategy
o Does your organisation have a documented investment strategy for expanding the use of solar panels or increasing on-site renewable energy generation?
o If so, please provide a copy of or link to the relevant strategy or plan (or summarise key points if not published).

Response:

This information is not held. The Council does not have a documented investment strategy for expanding the use of solar panels or increasing on-site renewable energy generation. 


4. Solar and Net Zero Commitments
o Does solar energy form part of your organisation’s Net Zero / Carbon Reduction Strategy?
o If yes, how is progress against this strategy communicated to the public (e.g. via website, reports, dashboards, etc.)?

Response:

Yes. 
The Council applies s21 FOIA, which states: 

Information which is reasonably accessible to the applicant otherwise than under section 1 is exempt information

The Council shares this information via our website see the following links Climate Ready Leicester , Leicester City Council Carbon Footprint Statement 2022/23

5. Future Plans
o Are there any planned solar panel projects or expansions within the next 3 years? If yes, please provide high-level details (e.g. number of sites, scale of deployment, approximate timescales).
o Have you conducted any feasibility studies on increasing solar capacity in the past 3 years? If so, can these be shared?

Response: 

Yes, the Council is planning to review all of our operational buildings and check the feasibility of installing PV arrays where financially viable. LCC currently have a project in process which will aim to install 19 PV arrays generating over 820kWp across our estate by the end of the financial year 2025.
Yes, the Council has conducted 4 feasibility studies in the last 3 years. The Council applies s43 FOIA, which exempts information whose disclosure would, or would be likely to, prejudice the commercial interests of any legal person. The information contains commercial information, which has been or is currently subject to a procurement process. Disclosure of these reports may prejudice the Council’s commercial position in relation to these or any future procurement exercises.
This is a qualified exemption and the Council has considered the Public Interest Test. Whilst it recognises the importance of transparency of the work the Council does, particularly in relation to subject matters like climate change, the Council considers that there is a greater public interest in ensuring it can act commercially in procurement processes and achieve best value for the Council and it’s rate payers.  


6. Procurement & Partnerships
o Does your organisation currently use any third-party companies or frameworks to deliver solar energy solutions or manage installations? If yes, which ones?
o Are there any upcoming procurement exercises planned relating to solar energy or wider renewable energy solutions?

Response: 

The Council does not use any third-party companies or frameworks to deliver solar energy solutions or manage installations. 

The Council is in the process of procurement now for the initial 19 PV Sites under our Clean and Green spend to save initiative

7. Battery Storage
o Do you currently use battery storage alongside your solar panels?
o Are there plans to invest in battery storage in future?

Response: 

No, but the Council has 1 battery storge system planned as part of its proposed 19 PV Installations. 

The Council is reviewing its sites with PV installations and any new proposals for the possibility of battery storage, and if financially viable (have a return of investment of under 5 Years) these will then be added to the next tranche of PV proposals.

8. Funding
o Has your organisation accessed or applied for any external funding to support solar energy projects (e.g. SALIX, Public Sector Decarbonisation Scheme, LEP funding)?
Response: 

The Council was successful in a Salix PSDS bid in 2021 and installed 55 PV arrays with combined capacity of  1787kWp 42 of these arrays were installed in schools and the remaining 15 arrays were installed in a variety of sites across estates including libraries and  leisure centres. We were also successful in gaining funding though the swimming pool support funding for 1 x array at Evington Leisure Centre.


9. Barriers
o What are the main barriers your organisation faces to further adoption of solar energy (e.g. funding, planning restrictions, roof suitability, internal resource)?

Response: 

The main barriers are 1) funding, 2) Roof suitability and 3) Planning restrictions. Due to the financial constraints LCC is facing we have to run each proposal through a return on investment calculation which needs to achieve a less than 5-year payback. Roof suitability is another barrier as we need to make sure the roof can structurally support the load of a PV array. We also have many old buildings where the roof construction materials are not of a stable enough state to accommodate a PV installation. Planning restrictions also impacts on the ability to install PV arrays on our buildings, this applies to our listed buildings and also from the aesthetics that can be seen from road.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
